Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborna Komisija za Zalbe i Molbe
Elections Complaints and Appeals Commission

A nr. 12/2009

Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, né panelin e pérbére nga Osman
Tmava, kryesues, Fahredin Ymeri dhe Muharrem Shala, anétaré, né seancén e mbajtur
mé daté 13.10.2009, mori

VENDIM

Ankesa refuzohet si e pabazuar.
ARSYETIMI

7. Lutfi Haziri, kryetar i Shtabit Zgjedhor t& subjektit politik Lidhja Demokratike €
Kosovés né Prishting, ka parashtruar ankesé me t& cilén pretendon se pérfaqésuesit €
subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosoves (AAK), e kang shkelur Kodin e
Mirgsjelljes.

FAKTET

Mé 7 Tetor 2009, Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (KZAP) ka
pranuar njé ankesé gg i ishte dorézuar Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) m& 5
Tetor 2009, nga Z. Lutfi Haziri, duke pretenduar se pérfagésuesit e subjektit politik t&
AAK-sé, e kané shkelur Rregulloren ¢ Zgjedhjeve Nr. 13/2009, pér Fushatén e
Zgjedhjeve té Subjekteve Politike, ashtu q& qytetin e Prishtinés kan& vendosur
billbordet e Kryetarit t& tyre Z. Ramush Haradinaj dhe nén-kryetarit Z. Blerim Shala
para fillimit t& periudhés sé fushatés zgjedhore, daté 15 Tetor 2009. Ankuesi ka
bashkangjitur fotografité q& duken t& jeng billbordet e fushatés s¢ AAK-s€.

ANALIZE

Jurisdiksioni i KZAP’it lidhur me ankesat &sht& caktuar né pajtim me kompetencat e
dhéna nga Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés n& Ligjin mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés — LZP (Ligji nr 03/L- 073) dhe Ligjin pér Zgjedhjet Lokale
né Republikén Kosovés (Ligji nr 03 /L-072).

Parashtruesi i ankesgs pretendon se pérfaqésuesit e AAK-s€, kané shkelur Rregullén e
zgjedhjeve Nr 13/2009 pér Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet Politike
ashtu q& kané vendosur billbordet né qytetin e Prishtinés para fillimit t& fushat&s s&
zgjedhjeve, daté 15 Tetor 2009.

LZP me dispozitén e nenit 44, pércaktohen aktivitetet e subjekteve politike gjaté

periudhés s& fushatés zgjedhore né ményrat ¢ specifikuara me até dispozité ligjore.

LZP me dispozitén e nenit 33 dhe Rregullorja e Zgjedhjeve Nr 11/2009, Kodi i
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me dispozitén



e nenit 4, u ndalojné veprimet e subjekteve politike, mbéshtetésve t€ tyre ose
kandidatéve té& tyre, t& caktuara me kéto dispozita ligjore gjaté periudhés s& fushatés
zgjedhore. Megenése veprimet e pretenduara nuk jané béré gjaté periudhés s& fushatés
zgjedhore,” vlerésohet né& pajtim me dispozitat e cituara ligjore se nuk kemi t&€ b&jmé
me veprime t€ ndaluara, pér ¢cka edhe vler&sohet se ankesa &shté e pabazuar.

Pér kéto arsye, bazuar né dispozitén e nenit 115.1 t& LZP, u vendos si n€ dispozitiv t&
kétij vendimi.

Komisioni Zgjedhor pé&r Ankesa dhe Parashtresa né Prishting

A nr. 12/2009 mé datén 13.10.2009.
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